DOMINICA XXIII. POST TRINITATIS.

Evangelium Matth. 22.

Tunc abeuntes Pharisei, consilium inierunt, ut occiperent Iesum in sermone.

Valde copiosa doctrina est in ista narratione, quae videtur brevis, de non maxima quaestione, cum tamen ibi res maximae agitatae sint, et disputatae: primum grammatica et historica tractanda sunt.

Quid significat drachma?

Respondeo. Drachma *ein quentlin*, proprie est nomen ponderis: postea transfertur ad numismata. *Ist ein gewicht, wie ein Ungerischer gulden.* Quatuor drachmae valent *etnen halben Reinischen gulden: und so viel ist gewesen Siclus.* 8 drachmae *Ein reinischer gulden.* 10 drachmae *machen einen Coronatum.*

Drachma est nomen Graecum, a *δραχμός*, pugillus, *ein hand vol*, manipulus. Nomen *Mina*, *ein pfund*, est nomen Hebraicum, *daher konpt auch Almanach*, id est, computatio. In Bibliis Hebraice scriptum est; venit in usum propter regnum Persicum. *Hie stehet vom Didrachmo, das ist ein orth eines guldens.*

Hie haben sich zusammen rottirt die Herodiani et Pharisei, die soust immer sind feinde gewesen. Videtis conspirare adversus Ecclesiam Tyrannos, alioqui inter se inimicissimos: *wie man sagt, uber Iesum werden Pilatus und Herodes freunde.* Pharisei *regirten* in Iudaea: Herodes tenebat Galilaeam. Milites dicebant, Herodem esse Messiam. Sic Turcae hodie dicunt, Mahomet esse Messiam, ut ita ornent et amplificent suum regnum. Utrique liberent excussissent Romanos, et Pharisei et Herodiani: quia Imperium Romanum non leviter premebat gentes domitas et vectigales. Verum ipsi iam dudum attraxerant sua culpa Romanos: sicut nos nunc peccatis nostris Turcam attrahimus: *darum geschahe ihnen recht*, quod cogebantur ferre servitutem sub Romanis. *Da fragen sie nun de*

Didrachme, nun solvendum sit Caesari, an vero debeat solvi templo.

Primum autem observanda est occasio quaestionis. Quaestio de didrachmo, fuit singularis quaestio de iure templi, et fuit gravissima ratio dubitandi. Exod. cap. 30 scriptum est: Singuli puberes homines a viginti annis pendere debent quotannis templo dimidium Sicli: id est, didrachmum. Debent vobis esse familiares libelli de re nummaria: vocabula ipsa debent vobis esse nota, sicut numeri digitorum vestrorum.

Quare illa lex de pendendo dimidio Siclo, est lata, quae fuit causa?

Nam leges debent habere honestas causas, et est diligentia studioso homine digna considerare legum causas. Respondeo. Quia Deus vult in universum singulos homines suo quemque loco conferre aliquid operarum, officii, pecuniae, facultatum, ad conservationem ministerii Evangelii, et verae religionis, nam huius typus fuit templum illud in populo Iudaico: estque hoc aeternum et immotum mandatum Dei: quod, etsi multi non faciunt, tamen vos commonesciti hoc mandato divino, debetis esse studiosiores in iuvando ministerio, et in fovenda tota congregatione Ecclesiae. Ita ergo discite hoc loco, quod ad res attinet, lege divina mandatam esse curam conservandi ministerii publici. Sicut in Israel oportuit singulos conferre aliquid ad ministerium: ita nos etiam debemus iuvare conservationem nostri ministerii. *Das wir aber nicht thun, ist desto erger, ist ein grosse unordnung, tamen lex pulchre est ordinata.*